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ÖZ
Hat sanatı, yazı ve süsleme sanatının zarafetle birleştiği özgün bir sanat dalıdır. Bir hat eserinin te-
mel taşlarından biri de karalamalardır. Bir eserin oluşum sürecinde hattatın ilk adımı olan karalamalar, 
sanatkârın yazıyı tasarlamaya başladığı andan itibaren esere özgünlük katar. Eserin ortaya çıkışına 
dair ilk izler, karalamalarda gizlidir. Bu makalede, hat sanatında karalamaların değeri ve bu eserlerin 
hat sanatçısının zihinsel ve duygusal yolculuğunu yansıtma özelliği detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 
Hat sanatında karalamaların uygulama esaslarından olan, metin içeriği, kompozisyon özellikleri, es-
tetik kriterler, tashih, teşrifat, tezhip ve ketebe kaydı başlıklar altında ele alınırken karalamaların oluş-
turulmasında kullanılan teknikler de titizlikle okuyuculara aktarılmıştır. Ayrıca, makalede günümüze 
kadar ulaşmış müze ve koleksiyonlardaki çeşitli karalama örneklerine yer verilip hat sanatının zengin 
tarihine ve çeşitliliğine vurgu yapılmıştır. Farklı dönemdeki hattatların eserlerinden verilen karalama 
örnekleri, hat sanatının geçmişten günümüze uzanan mirasını keşfetmektedir. 
Anahtar Kelimeler: Hat sanatı, hattat, karalama, kompozisyon, istif

ABSTRACT
Calligraphy is a unique branch of art that elegantly the art of writing and decoration. One of the cor-
nerstones of a calligraphy work is scratches. Scratches, which are the first step of the calligrapher 
in the formation process of a work, add originality to the work from the beginning of the writing. 
The first traces of the emergence of the work are covered in scratches. In this article, the value of 
scratches in calligraphy and their ability to reflect the mental and emotional journey of the callig-
rapher will be discussed in detail. While the text content, composition features, aesthetic crite-
ria, correction, indexing, illumination and ketaba, which are the application principles of scratches 
in calligraphy, are discussed under the separate headings, the techniques used in the creation of 
scratches are meticulously conveyed to the readers. In addition, various examples of scratches in 
museums and collections that have survived to the present day are included in the article, empha-
sizing the rich history and diversity of calligraphy. The scratch examples given from the works of 
different periods and calligraphers reveal the discovery of the heritage of calligraphy from past to 
the present.
Keywords: Calligraphy, calligrapher, scratches, composition, design
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Giriş

Hat sanatı, İslam kültüründe büyük bir öneme sahip olan bir yazı sanatıdır (Serin, 2005). İslam dininin 

kutsal metni olan Kuran-ı Kerim’in Arapça olarak yazılması, hat sanatını Kuran-ı Kerim’in yazılışında 

büyük bir rol oynamaya sevk etmiştir. Hat sanatı, ayet-i kerimeler, hadis-i şerifler, hikmetli sözler, şiirler 

veya güzel sözler gibi metinlerin yazılmasıyla ilgilenir (Bilen, 2014). Ayrıca, hattatın kendi imzası, bir ku-

rum veya kuruluşun ismi veya özel bir isim çalışması da olabilir. Bu sanat, kelimelerin ve harflerin estetik 

güzelliklerini vurgulayarak eserleri inceleyenlerin ve yazıyı okuyanların dikkatini çekmeyi amaçlar. 

Hat sanatında eserlerin ortaya çıkarılmasında genellikle üç ana malzeme olan kalem, kâğıt ve mürek-

kep (Derman, 2001) kullanılır. Mürekkebin akışkan olması, kâğıdın aharlı olması ve kalemin keskin ol-

ması, meşk edilen harf ve kelimelerin yazımında büyük bir önem taşır. Bu unsurların uyumuyla eserin 

görselliği ortaya çıkarılır. Hattatın temel gayesi bu uyumu sağlamaktır ve bu amaca ulaşmak için hat 

eseri bir takım ön çalışmalara sahne olur. Bu ön çalışmalar genellikle küçük ölçekte yapılır ve hattat 

harflerin yazım şekillerine son hallerini vermek için birtakım çalışmalar yürütür. Aynı şekilde, kelimele-
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rin bir yazı içinde nasıl birliktelik göstereceğine karar vermek için 

de hattat çaba gösterir. Eserin son haline erişmeden önce yapılan 

tüm bu ön çalışmalar “karalamalar” olarak adlandırılır. (Edgü, 1988; 

Yazır, 1981). Görsel 1’de Halim Efendi’ye ait karalama çalışmasının 

nihai formuna ulaştıktan sonra levha haline gelmiş bir örneği gö-

rülmektedir.

Karalama çalışmaları (Özkafa, 2023), noktasız ve mükerrer harf, 

kelime veya cümleciği içeren deneme çalışmalarıdır. Kâğıt üzerin-

de boş yer bırakmadan, kâğıdın her yönünü kullanarak yapılan bu 

çalışmalar ilk bakışta düzensiz yazılar gibi görünse de buradaki asıl 

amaç en mükemmele ulaşmak için yapılan deneme yazılarıdır. Ka-

ralamalar, bir yandan hat sanatında eserin son haline getirmek için 

yapılan çalışmaları ifade ederken diğer yandan hattatın beceri ve 

hassasiyetini korumasına yardımcı olmak amacıyla yaptığı pratik 

çalışmaları da kapsar. Hattatlar, karalama çalışmalarıyla kendileri-

ni sürekli olarak geliştirmeyi amaçlar ve sanatlarında ustalaşmaya 

çalışırlar (Çevik, 2020). Bu nedenle, hat sanatındaki ilerlemelerini 

ve beceri aşamalarını görmek ve geriye dönük gelişimleri kaydet-

mek amacıyla karalamalarını arşivlerler. Arşivlenmiş ve günümüze 

ulaşmış olan bu karalama çalışmaları, yazı sahasında yıllar içerisin-

deki değişimleri ve gelişmeleri gözlemlememizi sağlayan önemli 

bir belge niteliği taşırlar.

Görsel 1. 

Halim Efendi’nin a) karalama çalışması, b) karalamanın levha hali (Hüseyin 

Öksüz Fotoğraf Arşivi, 2023).

Bu makalede, hat sanatının gelişiminde önemli bir yeri olan ka-

ralamalar üzerinde durulacaktır. Bu kapsamda, karalamaların ter-

minolojisi ayrıntılı bir şekilde ele alınacak ve hat sanatında kara-

lamaların önemi genel olarak açıklanacaktır. Ayrıca, karalamaların 

hat sanatına kattığı estetik değer ve hattatlara sağladığı faydalar 

detaylı bir şekilde ortaya konulacaktır. Karalama aşamaları hak-

kında teknik bilgiler verilerek, okuyucular hat eserinin oluşturul-

masındaki aşamalar hakkında bilgilendirilecektir. Bununla birlikte 

bu çalışmada, günümüzde önemli değere sahip olan bir karalama 

örneği hat sanatı açısından tahlil edilecektir. 

Hat Sanatında Karalamalar

Hat sanatı literatüründe yer alan “karalama” kelimesi menfi bir an-

lam içermemektedir. Karalama kelimesinin kökenine baktığımız-

da, “kara” kelimesinin müennes (dişi) şekli olan “sevdâ” kelimesiyle 

ilişkilendirilebilir. “Sevdâ” güçlü bir sevgi, aşk ve tutku anlamına 

gelirken, “sevâd” siyahlık, karartı anlamına gelir. Karalama kelimesi 

ise “müsvedde” kelimesiyle de ilişkilendirilebilir. Bu kelime kökle-

ri siyahlık, kara ve karartı ile ilişkilidir (Ayverdi, 2010; Şemseddin, 

2018). Karalama kelimesi hat sanatında birçok anlamda kullanıl-

mıştır. Örneğin, temize çekilmemiş yazı, bir yazının kâğıt üzerine 

işlenmemiş ilk şekli, düzensiz ele alınmış notlar ve bir eserin baş-

langıç aşamaları gibi anlamlara karşılık gelmektedir. Bu anlam-

larında karalama kelimesi genel olarak henüz tamamlanmamış, 

düzenlenmemiş bir çalışmayı ifade etmektedir (Özönder, 2003). 

Bu bağlamda, hat sanatında “karalama” terimi, hattatın ilk tas-

laklarını, deneme çalışmalarını ve yazının henüz tamamlanmamış 

hallerini ifade etmek için kullanılmaktadır. Bu terim, hat sanatının 

gelişim sürecinde önemli bir aşamayı temsil eder, hattatın yaratı-

cılığını ve sürekli çalışmasını vurgular. 

Hat sanatında karalama, hattatların kendine özgü bir tür olarak 

kullanabildiği önemli bir çalışma şeklidir. Bir nevi kontrollü el yazısı 

pratikleri olarak da düşünülebilir. Karalama çalışmaları, hattatların 

kalemi ve kâğıdı daha rahat ve ustaca kullanabilmesi ve böylece 

öğrenme ve keşif yapma sürecine olanak sağlar. Karalama çalış-

maları hattatlara metnin kompozisyonunu planlama, ölçeklen-

dirme ve estetik uyum üzerinde deneyim kazandırır. Aynı şekilde, 
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kelimelerin bir yazı içinde nasıl birliktelik göstereceğine karar ver-

mek için de çaba gösterirken ayrıca tekniklerini geliştirmelerine ve 

farklı kompozisyon denemeleri yapmalarına olanak tanır. Hattat, 

sürekli olarak kendisini keşfetme ve en güzel sonuca ulaşma ama-

cıyla karalama çalışmalarını sürdürerek hat sanatında ilerler. Aynı 

yazı metni için farklı karalamalar da karşımıza çıkmaktadır.

Hattatların el becerilerini geliştirmek amacıyla gerçekleştirdikleri 

karalamaların, tarihsel olarak ilk dönemlerden itibaren var olduğu-

na inanılmaktadır. Ancak, bu tür karalamaların çok eski örnekleri 

günümüze ulaşmamış olması (ulaşabilen bilgiler kadarıyla) bu ça-

lışmaların o dönemde yeterince önemsenmediği veya korunma-

dığı muhtemeldir. Diğer yandan, Osmanlı hat ekolünün kurucusu 

Şeyh Hamdullah’ın eserlerini incelediğimizde (Görsel 2), imza me-

tinleri içeren karalama örneklerine rastlarız (Hamdullah, 2008, s. 

16). Bu bağlamda, Osmanlı dönemindeki en eski karalama örnek-

lerinin Şeyh Hamdullah’a ait olduğu söylenebilir.

Görsel 2. 
Şeyh Hamdullah’ın sülüs-nesih karalaması (Hamdullah, 2008, s. 16).

Karalama çalışmaları geleneksel ve modern tasarımlar arasında 

dengeyi sağlamak için hattatlara esneklik ve özgürlük sağlar. Hat 

sanatında köklü bir geçmişe sahip olan geleneksel yazı formları-

nı modern çağın estetik kriterleriyle birleştirmek, hattatlara farklı 

bir ifade ve yaratıcılık alanı sunar. Karalamaların bir diğer önemi de 

çalışılan bir karalama örneğinin başka hattatlar tarafından da tak-

lit olarak çalışılmasıdır. Bu da bize, karalamalardaki harf ve kelime 

anatomilerinin de taklit edilerek sanatı öğrenme yolunda karala-

maların önemli bir yer tuttuğunu kanıtlamaktadır. Örneğin, Hattat 

Şeyh Hamdullah’ın çalıştığı bir karalamayı sonraki asırlarda gelen 

İsmâil Zühdî Efendi iki kez taklit etmiş (Görsel 3); Hattat Mustafa 

Halim Efendi ise Şevki Efendi’nin karalamalarını takliden çalışmış

tır (Görsel 4). Adeta karalamanın karalamasını yapmışlardır.

Görsel 4. 

Halim Efendi‟nin, Şevki Efendi‟yi taklid ettiği karalaması (Bilen, 2010).  

Hattatların karalama çalışmalarına genellikle imza atmadığı görü-

lürken, Hattat Seyyid Hamdi bütün karalama çalışmalarına imza 

Görsel 3. (a) İsmail Zühdi Efendi’nin sülüs karalama örneği (TSMK, GY 309); (b) Şeyh Hamdullah Efendi’yi takliden İsmail Zühdi Efendi’nin yazmış olduğu 

sülüs karalama örneği (Derman, 2017).
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atmıştır. Bu nedenle, Karalamacı unvanı ile anılmaktadır. Özellikle 

sülüs yazılarında gösterdiği yetenekle Karalamacı Seyyid Hamdi, 

hat sanatında karalama denince ilk akla gelen isimlerden biri ol-

muştur.

Geçmişten günümüze hattatların karalama çalışmaları, onların 

hat sanatında nasıl olgunlaştıklarını ve belirli bir konuma nasıl 

geldiklerini gösteren canlı belgelerdir. Bu çalışmalar, hattatların 

emeklerini ve çabalarını yansıtan önemli eserler olması sebebiyle 

farklı müze ve özel koleksiyonlarda sergilenip muhafaza edilerek 

hem hattatların gelişimlerini ve sanatsal yolculuklarını sanatse-

verlere aktarma fırsatı sunar hem de hat sanatının zenginliğini, 

estetik ve teknik yönlerinin keşfedilmesini, sanatın tanıtılmasını 

ve korunmasını sağlar. Günümüze kadar ulaşan bu eserler (Görsel 

5), hat sanatının tarihini ve gelişimini belgelemekte ve gelecek ne-

sillere aktarmaktadır. 

Görsel 5. 
Yedikuleli Seyyid Abdullah Efendi’nin sülüs-nesih karalaması (SSM, 190-

0439).

Karalamaların hat sanatında başlangıçta üstlendiği rol ile günü-

müzde geldiği nokta arasında önemli farklılıklar bulunmaktadır. 

Görsel 7. 

Mehmed Özçay’ın tashih edilmiş karalaması (ozcay.com, 2023).

İlk karalama örnekleri yazılı metinlerin taslağını oluşturmak, dü-

şünceleri hızlıca kaydetmek veya hattatın el becerilerini geliştir-

mek amacıyla kullanılmışlardır. Günümüz karalama örnekleri ise 

bahsedilen özellikleri ihtiva ederken, en önemli yazı unsurlardan 

terkip (bileşim), tenasüp (uygunluk) ve ihtişam (görkem) özellikle-

rini de barındırmaktadır. Klasik karalama mantığında geometrik 

formlar oluşturulmazken, günümüz hattatları, çalıştıkları metinle-

rin harflerini kullanarak eserlerine geometrik bir yapı kazandırma 

yoluna gitmektedirler (Görsel 6). Ayrıca günümüz karalama çalış-

malarının birçoğunda tashih işleminin uygulandığı görülmektedir 

(Görsel 7). Günümüz karalama çalışmalarında uygulanan tüm bu 

etkenler bizlere karalama çalışmalarının artık birer levha olarak da 

değerlendirildiğini göstermektedir. Görsel 8’de görüldüğü üzere 

bu çalışmaların temel amacı, karalama tarzında kompozisyonlar 

oluşturmaktır.  

Görsel 6. 

Osman Özçay’ın kalem suresi birinci ayet karalaması (ozcay.com, 2023).
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Görsel 8. 
Fatih Özkafa ta’lik karalaması (faithozkafa.com, 2023).

Hat Sanatında Karalama Uygulama Esasları

Karalamalar hat sanatında özgür bir türdür ve bu aşamada her-

hangi bir sınırlayıcı unsur bulunmadığı için hattatlar, genellikle 

sülüs, ta›lik ve nesih yazı çeşitlerinden biri veya aynı anda birden 

fazla yazı çeşidi (Görsel 9) ve kompozisyon örneklerini kullanarak 

metni aharlı kâğıtlar üzerinde sadece siyah mürekkep ile değil 

farkı renkli mürekkepler de kullanarak denemeler yapar (Görsel 10). 

Bu denemelerde Hattat kendi fikir dünyasındaki düşüncelerini ya-

zıya dökerek ahenkli bir istif oluşturma amacıyla çalışmalar yapar.

Görsel 9. 
Davut Bektaş’ın sülüs, nesih, ta’lik, rika karalaması (ketebe.org, 2023).

Karalama çalışmaları her ne kadar hat sanatı uygulama esaslarına 

tabi olsa da bu esasalar karalamalar için farklılaşabilir. Bu farklılık-

lara kısaca aşağıda değinilmiştir. 

Metin İçeriği

Hattat, karalamaya başlamadan önce ilk olarak yazacağı metni 

belirler. Bu metin, çeşitli içeriklerinden oluşabilir, örneğin Görsel 

11’de hattatın kendi imzası yer alırken, bir kurum veya kuruluşun 

isminin istif çalışması bulunabilir (Görsel 12). Görsel 13’de ise mavi 

zemin üzerine “zırnık mürekkebi” ile 35. Osmanlı Padişahı Meh-

med Reşad’a ait padişah tuğrası karalama örneği yer almaktadır. 

Hamid Aytaç’ın Kur’an-ı Kerim yazarken yaptığı nesih karalama 

çalışması ise Görsel 14’te verilmiştir. 

Görsel 10. 
İsmail Hakkı Efendi’nin sülüs-nesih renkli karalama levhası (Çağlar, 2010, 

s.64).

Görsel 11. 

Muhsinzâde Seyyid Abdullah Efendi’nin sülüs-icâze imza karalaması (Alif 

Art A.Ş. Fotoğraf Arşivi, 2023).

Görsel 12. 

Mustafa Halim Özyazıcı’nın Türkiye Büyük Millet Meclisi karalaması (Perk, 

2021, s. 228).
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Görsel 13. 

Mustafa Halim Özyazıcı’nın tuğra formunda “Mehmed han bin Abdülme-

cid el-muzaffer daima” (35. Osmanlı Padişahı Mehmed Reşad) karalaması 

(Perk, 2021, s. 163).

Görsel 14. 
Hamit Aytaç’ın nesih karalaması (Hüseyin Öksüz Fotoğraf Arşivi, 2023).

Metin içeriğini belirleyen hattat, ardından hangi yazı çeşidiyle ese-

rini ortaya koyacağına karar verir. Bu karar, “Aklam-ı Sitte” (Çetin, 

1989) ve diğer yazı çeşitleri içerisinden kendi meşk ettiği yazı ile 

seçim yapılmasını gerektirebilir. 

Hattat, yazacağı metnin içeriğine uygun bir form belirler ve kurşun 

kalemle imla kurallarına dikkat ederek ilk taslağını çıkarır. Görsel 

15’te Halim Efendi’nin kurşun kalem ile yazacağı metnin harflerini 

birkaç farklı formda denediği görülmektedir. Sonrasında seçtiği 

form ile yazının ilk ana taslağını kalem ile oluşturduğu görülmek-

tedir.

Görsel 15. 

Mustafa Halim Özyazıcı’nın karalaması (Hüseyin Öksüz Fotoğraf Arşivi, 

2023).

Kompozisyon Özellikleri

Hattatlar, karalama süreçlerinde çeşitli kompozisyon unsurlarını 

keşfederken, uygun gördükleri kalınlıkta bir kalem veya farklı ka-

lınlıklara sahip kalemlerle deneme çalışmalarına başlayarak este-

tik açıdan dengeli bir hat yazısını ortaya çıkarmaya çalışır. Kalın ve 

ince çizgilerin uyumlu bir şekilde bir araya gelmesi, hat yazısının 

güzelliğini ve dengesini oluşturur. Bu sürecin sonunda hattat ta-

rafından oluşturulan ilk taslak, hattatın ileriki aşamalarda üzerinde 

çalışabileceği ve geliştirebileceği bir temel oluşturur.

Çalışmalarda harf bünyelerinin tamamlanmamış olması veya 

kelimelerin yarıda kesilmiş olması, hat sanatında bir eksiklik olarak 

değerlendirilmeyerek aksine, karalama yazılarının içinde eksik 

bırakılan kelimelerin tekrar tamamlanmış bir şekilde görülmesi 

mümkündür (Görsel 16). Bu durum, hattatın bilinçli bir tercihi ola-

bilir ve çeşitli sebeplere dayanabilir. Öncelikle, hattat kelime veya 

harfi yarıda bırakmış olabilir. Bu durumda hattatın o çalışmayı be-

ğenmemiş ve daha iyi bir şekilde yazmak için yarıda bırakmış ola-

bileceği, harflerin kullanım şekillerini değiştirmek veya düzeltmek 

istediği ya da yazının bütünlüğünü sağlamak adına eksik bırakılan 

kelimeleri düzeltmek amacı ile tekrar bir düzenleme yapmak ola-

bileceğini düşündürülebilir. Bu sürecin tamamı değerlendirildiğin-

de ise hattatın estetik tercihleri, yazıda yaratıcılığı, özgünlüğünü 

ortaya koyma ve düzeltme amacıyla yapılan bilinçli bir seçimi de 

olabilir. Kısacası karalama çalışmalarında asıl yazılacak yazının 

deneme ve düzeltme sürecini yansıttığı anlamına gelir. 
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Görsel 16. 

Mustafa Halim Özyazıcı’nın sülüs-nesih karalaması (Hüseyin Öksüz 

Fotoğraf Arşivi, 2023).

Estetik kriterleri

Karalamalar, estetik kurallara ve düzenlemelere daha az bağlı ol-

masıyla hat sanatındaki diğer yazı formlarından farklılaşır. Kara-

lama çalışmalarında, harflerin ve kelimelerin serbest bir şekilde 

kullanılması ve düzensiz bir biçimde yerleştirilmesi bir eksiklik 

olarak görülmemelidir (Görsel 17). Aksine bu çalışmalar harf, keli-

me ve cümleciklerin estetik değerini göstermek, sanatsal ifadesi-

ni araştırmak amacıyla yapılan denemelerdir. Ayrıca yazılan metin 

içerisinde denge, ritim ve estetik unsurları keşfetmelerine ve hat 

yazısının güzelliğini yansıtmalarına yardımcı olur.

Görsel 17. 
Karalamacı Seyyid Mehmed Hamdi Efendi’nin sülüs-nesih karalaması (Ha-

san Adsan Fotoğraf Arşivi, 2023).

Tashih

Hat sanatında tamamlanmış yazılara “tashih” yapılır. Tashih, ince 

uçlu bir hat kalemi veya fırça kullanarak, harflerin kenarlarındaki 

düzensizlikleri gidermek, hatların kalınlığını ve inceliğini dengele-

meye çalışmak, harflerin formlarını daha belirgin hale getirmek ve 

yazıya daha zarif bir görünüm kazandırmak amacıyla yapılan uy-

gulamadır (Yılmaz, 2004). Ancak bu uygulama karalama yazılarının 

birçoğunda görülmez (Görsel 18). Karalama çalışmalarında hat-

tatın kalemini özgürce kullanması sonucunda harflerin pürüzsüz 

olmaması ve hatta kasıtlı olarak tashih yapmaması, yazının özgün-

lüğünü, hattatın yazıdaki enerjisini, hareketliliğini ve karakterini 

ortaya koymasını sağlayan değerli özelliklerdir. Ayrıca hattatın ka-

leme sahipliği, el kudretini ve ustalığını da daha belirgin hale geti-

rip, hat sanatının yaratıcılık ve özgünlük alanlarını keşfetmesini ve 

hattatın kendine has bir ifade biçimi geliştirmesine imkân sağlar. 

Görsel 18. 
Veliyyüddin Efendi’nin ta’lîk karalaması (Derman, 2017).

Teşrifat

Karalamalar, hat sanatının özgün bir türü olarak değerlendirilir ve 

kompozisyonlardaki geleneksel kuralların aksine, teşrifat (dizilim) 

ve satır hizasına dikkat edilmez. Harf ve kelimelerin belirli bir hiza-

da yazılmamış olması, dikey harflerinin birbirini kesmesi, tetabuk 

(Yılmaz, 2004) adı verilen bazı harflerin benzer kısımlarının ortak 
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kullanımı gibi özellikler görülebilir (Görsel 19). Bu çalışmalar sıra-

sında eksik bırakılan kelimeler veya tamamlanmamış harfler, hat 

yazısının sürekliliği ve bütünlüğü içinde bir anlam taşır. Bununla 

birlikte, karalama çalışmaları hat yazısının gelişimi için bir fırsat 

sağlar ve hattatlar için özgünlük alanları sunar.

Görsel 19. 
Mehmed Şefik Efendi’nin sülüs-nesih karalaması (Ülker, 1987, s. 263).

Karalama çalışmalarında harf biçimleri ve satır nizamı düzensiz 

olabilir. Temrin ise karalamanın bir alt türüdür ve genellikle dü-

zensiz ve üst üste yazılmış harf veya kelimeler içermez. Temrin-

ler, ölçü ve düzen amaçlı noktaların kullanıldığı belirli bir düzende 

yazılan eserlere verilen bir isimdir. Şevki Efendi’nin Görsel 20’de 

verilen sülüs-nesih temrin örneğinde, harflerin genellikle birbiri-

nin üzerine geçmeden, kendi içerisinde belirli bir düzen içerisinde 

yerleştirilmesi ile harfler ve yazılan ibareler net bir şekilde okuna-

bilmektedir. 

Görsel 20. 
Şevki Efendi’nin sülüs-nesih temrin karalaması (Derman, 2023).

Tezhip

Tezhip, hat sanatı çalışmalarına sonradan yapılan süslemeler ve 

detaylı işlemelere verilen isimdir. Bazı karalama örnekleri (Görsel 

21) tezhiplenmiş olarak karşımıza çıkar ve böylece karalamalar 

daha estetik ve gösterişli bir şekilde okuyucuya ve izleyiciye su-

nulur. Karalama çalışmalarında tezhip yapılmış örnekler olarak 

çalışmanın kenarlarını süslemek amacıyla sadece battal ebru, şal 

ebru, gelgit ve taraklı ebru çalışmalarını görmekteyiz (Görsel 22). 

Ayrıca karalama çalışmalarının yazı zeminine gül durak veya çiçek 

motiflerinin de işlendiğini görmekteyiz (Görsel 23).

Tezhiplenmiş karalamalar, hat sanatında karalamalara verilen de-

ğeri de gösteren önemli örneklerdir. Sanatçılar, tezhiple karalama 

çalışmalarına ayrı bir değer katarak, eserleri üzerinde ince detay-

larla süslemeler yaparlar. Bu süslemeler, eserin estetik kalitesini 

artırırken, hat sanatının incelikli dünyasına daha fazla kapı aralar 

ve bu zengin kültürel mirasa vurgu yapar.

Görsel 21. 

Mustafa Halim Özyazıcı’nın sülüs-nesih karalama örneği (Albayrak Hat 

Koleksiyonu).

Görsel 22. 
Seyyid Mehmed Hamdi’nin karalama örneği (Ebubekir Mete Koleksiyonu).
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Görsel 23. 
Zühdi İsmail Ağa Efendi’nin sülüs karalaması (ketebe.org, 2023).

Görsel 24. 
Yedikuleli Seyyid Abdullah Efendi’nin sülüs karalaması (Derman, 2017).

Görsel 25. 
Ağakapılı İsmail Efendi’nin, karalamanın a) birinci satırı, b) ikinci satırı, c) üçüncü satırı, d) dördüncü satırı, e) beşinci satırı, f) altıncı satırı, g) yedinci satırı ve 
h) imza metni (Cenap Yazansoy Koleksiyonu).

g) h)
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Ketebe Kaydı

Hattatlar, yazdıkları levhaların altına koydukları imzalarıyla ken-

dilerini ifade ederler. Bu imzalar genellikle Arapça “bunu yazdı” 

anlamına gelen “ketebehû” kelimesiyle birlikte kullanılır ve buna 

“Ketebe koymak”, “Ketebe yazmak” veya “Ketebe atmak” denir (Ya-

zır, 1981). Hattatlar, imzalarını kullanarak yazdıkları eserlere kişisel 

bir dokunuş katarlar ve bu imzalar ile eserlerinin kıymetini arttırır-

lar. Bazı karalama çalışma örneklerinde hattatlar imza kullanmak 

istemeyebilirler. Bu imzalarda “sevvedehu” ifadesi kullanılarak, 

hattatın bu çalışmayı karalama olarak yazdığını ifade eder. İmza 

metinlerinde isimden sonra bazen «gufire lehu” (Affola), “Gufire 

zünûbuhu” (Günahları affola) veya benzer duaları içeren cümleler 

yer alabilir. Bu dualar, hattatın tevazu içinde olduğunu ve Allah’ın 

rahmetini dilemesini ifade etmek için eklenir. Hattatlar, imza-

lar ve dualar aracılığıyla yazıları ile kişisel bir bağ kurarlar böyle-

ce hem yazının güzelliğini hem de içsel yolculuklarını vurgularlar. 

İmzalardaki dualar, hattatların sanatsal ifadelerini tamamlayarak 

yazdıkları eserlerde kendilerini ifade etmelerini, tevazularını ve Al-

lah’ın rahmetini dilemelerini sağlar (Görsel 24).

Karalama İncelemesi

Detaylı bir karalama değerlendirmesi için İsmail bin Ali’ye (Ağa-

kapılı İsmail Efendi) ait karalama levhası incelemeye tabi tutul-

muştur. İncelemede bir önceki bölümde bahsedilen esaslar dik-

kate alınmıştır. İncelemeye tabi olan eser Görsel 25’te verilmiştir. 

Bu eser yedi satır ve bir de imza satırından oluşmaktadır (Görsel 

25(a)-(h)). Her satırın Arapça metinleri ve Türkçe mealleri Tablo 1’de 

verilmiştir.

Tablo 1.
İsmail Bin Ali Karalaması Metni ve Türkçe Meali

Battal ebru ile çerçevelenen eser, Ağakapılı İsmail Efendi’ye ait-

tir. Eser krem zemin üzerine siyah is mürekkebi ve surh ile sülüs 

kıt’a formunda yazılmıştır. Görsel 25(a)-(g)’de tespit edildiği üze-

re farklı metin içerikleri yazılmış olup noktalama işaretlerine yer 

verilmiştir. Levhada herhangi bir satır nizamına dikkat edilmeyip 

yazı kâğıdı farklı yönleriyle kullanılmıştır. İçerik olarak da Hadis-i 

Şerif (görsel 25(a)-(b)) ve Kelâm-ı Kibâr (görsel 25(c)-(g)) yazılmıştır. 

Hattat farklı satır nizamına dikkat etmeden metinleri alt alta (gör-

sel 25(a)-(d)) yazarken kâğıt ters yönde çevirerek meşkine (görsel 

25(e)-(g)) devam ettiğini görmekteyiz. Zemin üzerinde ilk iki satır 

(görsel 25(a)-(g)) yazılırken üst üste gelerek karmaşık bir görüntü 

meydana geldiği için harflerin belirlenmesinde ve kelimelerin ta-

kibinde bir karmaşıklık olabileceği gibi girift bir görünüme sebep 

olmasıyla leke dengesi açısından zemin üzerinde de yoğunluğa 

sebep olmaktadır. Görsel 25(h)’de verilen eserin imza metni ise 

karalamanın sol tarafında (görsel 25’de kırmızı ile çerçevelenen 

yer) yazıya dikey yönde yazılarak hattatın kâğıt yüzey boşluğuna 

göre imzayı o şekilde attığını düşündürmektedir. İmza metni farklı 

içerikte yazıların yazıldığı için meşk etti anlamında olan “meşeka-

hü” ifadesi ile yazılmıştır. Eser detaylı incelendiğinde yazı sahası 

içerisinde ahenkli bir akış görülmektedir. Eserde farklı kalınlıklar-

da kalem kullanıldığı görülmemektedir. Yazıda tashih olmamakla 

beraber hattatın elinden ilk çıktığı şekilde kalan harf ve kelimeler 

keskin bir şekilde görülmektedir. Meşk edilirken yazılan harflerde 

hareke ve mühmel işaretlerden olan cezm, tırnak, tirfil işaretleri 

görüldüğü gibi (görsel 25(c), (g), (h)) bazı metinlerde (görsel 25(a), 

(b), (d), (e), (f)) hareke ve mühmel işaretler kullanılmamıştır. Ayrı-

ca hat sanatında özellikle girift istiflerde çoğunlukla tercih edilen 

tetâbuk, bu eserde (görsel 25(c)) “ يتجهم يف ”   kelimesindeki “fe” 

ve “mim” harflerinin ortak kısımlarının bir arada kullanılmasıyla uy-

gulanmıştır. 

Eserin yazı zemini incelendiğinde ise herhangi bir tahribat görül-

memektedir. Zaman içerisinde kâğıt renginin solmaması, akma 

izlerinin olmayışı ve günümüze kadar yazının ulaşabilmesi gibi du-

rumlar göz önünde bulundurulduğunda kâğıdın bitkilerden elde 

edilen renklerle boyandığını ispatlamaktadır. Ayrıca, bu eserde iki 

ayrı renk kullanılmıştır. İs ve surh mürekkebiyle iki ayrı rengin bir 

arada kullanımı görsel bir zenginlik katmaktadır. İs mürekkebiyle 

yazılmış olmasından dolayı yazının renginde solma ve dökülme 

gibi durumlar görülmemektedir. 

Sonuç

Hat sanatı, yazı ve süsleme sanatının zarafetle birleştiği özgün 

ve özgür bir sanat dalıdır. Bir hat eserinin temel taşlarından biri 

de karalamalardır. Bir eserin oluşum sürecinde hattatın ilk adımı 

olan karalamalar, sanatkârın yazıyı tasarlamaya başladığı andan 

itibaren esere özgünlük katar. Hat sanatının doğuşu ve gelişimi 

açısından bakıldığında karalamalar, hattatın düşünsel ve yaratıcı 

yolculuğunun başlangıcı olarak nitelendirilir. Eserin ortaya çıkışına 

dair ilk izler, karalamalarda gizlidir.
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Karalamalar, hattatların kalemi ve kâğıdı daha rahat ve ustaca kul-

lanabilmesi ve böylece öğrenme ve keşif yapma sürecine olanak 

sağlar. Karalama çalışmaları hattatlara metnin kompozisyonunu 

planlama, ölçeklendirme ve estetik uyum üzerinde deneyim ka-

zandırır. Metni aharlı kâğıtlar üzerinde sadece siyah mürekkep ile 

değil farkı renkli mürekkepler de kullanarak denemeler yapar. Bu 

denemelerde hattat kendi fikir dünyasındaki düşüncelerini yazıya 

dökerek âhenkli bir istif oluşturma amacıyla çalışmalar yapar. Yine 

bu çalışmalar, asıl yazılacak yazının deneme, düzeltme ve tekâmül 

seyrini yansıtması açısından hem bir belge hem de öğretici bir 

meşk niteliğindedir.

Hattatların karalama çalışmaları, onların hat sanatında nasıl ol-

gunlaştıklarını ve belirli bir konuma nasıl geldiklerini gösteren 

canlı belgelerdir. Bu çalışmalar, hattatların emeklerini ve çabala-

rını yansıtan önemli eserler olması sebebiyle farklı müze ve özel 

koleksiyonlarda sergilenip muhafaza edilerek hem hattatların ge-

lişimlerini ve sanatsal yolculuklarını sanatseverlere aktarma fırsatı 

sunar hem de hat sanatının zenginliğini, estetik ve teknik yönle-

rinin keşfedilmesini, sanatın tanıtılmasını ve korunmasını sağlar.

Karalamaların bir diğer önemi de çalışılan bir karalama örneğinin 

başka hattatlar tarafından da taklit olarak çalışılmasıdır. Bu da bize, 

karalamalardaki harf ve kelime anatomilerinin de taklit edilerek 

sanatı öğrenme yolunda karalamaların önemli bir yer tuttuğunu 

kanıtlamaktadır. Örneğin, Hattat Şeyh Hamdullah’ın çalıştığı bir 

karalama sonraki asırlarda gelen İsmâil Zühdî Efendi tarafından iki 

kez taklit edilmiştir. Adeta karalamanın karalamasını yapmıştır.

Karalamalar, hattatın kalemini özgürce kullanması sonucunda 

harflerin kısmen pürüzlü olması, tashih yapmaması, yazının öz-

günlüğünü, kalem cereyanlarını, hattatın yazıdaki enerjisini, hare-

ketliliğini ve karakterini ortaya koymasını sağlayan değerli çalış-

malardır. Yine karalamalarda tetâbuk adı verilen harflerin benzer 

kısımlarının ortak kullanımı, harflerin parçalarını kavramada ciddi 

bir farkındalık oluşturur ki girift istiflerde çoğunlukla tercih edile-

bilir.

Karalamaların hat eserine kattığı estetik değer ve hattatlara sağ-

ladığı faydalar çalışmada ayrıntılı bir şekilde ele alınmıştır. Hattat-

lar, karalamalar sayesinde kendi kişisel ifade biçimlerini geliştirme 

fırsatı bulurken aynı zamanda hat sanatının özgün ve estetik dün-

yasına da katkıda bulunurlar.

Sonuç olarak, çalışmamızın ortaya koyduğu bulgular ışığında ka-

ralamalar, hat sanatının vazgeçilmez bir parçası olmakla beraber 

gelişimine de önemli katkılar sunmaktadır.
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Görsel Kaynakça
Görsel 1. 
Halim Efendi’nin a) karalama çalışması, b) karalamanın levha hali (Hüseyin 

Öksüz Fotoğraf Arşivi, 2023).
Görsel 2. 
Şeyh Hamdullah’ın sülüs-nesih karalaması (Hamdullah, 2008, s. 16).
Görsel 3. 
(a) İsmail Zühdi Efendi’nin sülüs karalama örneği (TSMK, GY 309); (b) Şeyh 

Hamdullah Efendi’yi takliden İsmail Zühdi Efendi’nin yazmış olduğu 
sülüs karalama örneği (Derman, 2017).

Görsel 4. 
Halim Efendi‟nin, Şevki Efendi‟yi taklid ettiği karalaması (Bilen, 2010).
Görsel 5. 
Yedikuleli Seyyid Abdullah Efendi’nin sülüs-nesih karalaması (SSM, 190-

0439).
Görsel 6. 
Osman Özçay’ın kalem suresi birinci ayet karalaması (ozcay.com, 2023).
Görsel 7. 
Mehmed Özçay’ın tashih edilmiş karalaması (ozcay.com, 2023).
Görsel 8.
Fatih Özkafa ta’lik karalaması (faithozkafa.com, 2023).
Görsel 9. 
Davut Bektaş’ın sülüs, nesih, ta’lik, rika karalaması (ketebe.org, 2023).
Görsel 10.   
İsmail Hakkı Efendi’nin sülüs-nesih renkli karalama levhası (Çağlar, 2010, 

s.64).

Görsel 11. 
Muhsinzâde Seyyid Abdullah Efendi’nin sülüs-icâze imza karalaması (Alif 

Art A.Ş. Fotoğraf Arşivi, 2023).
Görsel 12. 
Mustafa Halim Özyazıcı’nın Türkiye Büyük Millet Meclisi karalaması (Perk, 

2021, s. 228).
Görsel 13. 
Mustafa Halim Özyazıcı’nın tuğra formunda “Mehmed han bin Abdülmecid 

el-muzaffer daima” (35. Osmanlı Padişahı Mehmed Reşad) karalaması 
(Perk, 2021, s. 163).

Görsel 14. 
Hamit Aytaç’ın nesih karalaması (Hüseyin Öksüz Fotoğraf Arşivi, 2023).
Görsel 15. 
Mustafa Halim Özyazıcı’nın karalaması (Hüseyin Öksüz Fotoğraf Arşivi, 

2023).
Görsel 16. 
Mustafa Halim Özyazıcı’nın sülüs-nesih karalaması (Hüseyin Öksüz 

Fotoğraf Arşivi, 2023).
Görsel 17. 
Karalamacı Seyyid Mehmed Hamdi Efendi’nin sülüs-nesih karalaması (Ha-

san Adsan Fotoğraf Arşivi, 2023).
Görsel 18. 
Veliyyüddin Efendi’nin ta’lîk karalaması (Derman, 2017).
Görsel 19. 
Mehmed Şefik Efendi’nin sülüs-nesih karalaması (Ülker, 1987, s. 263).
Görsel 20. 
Şevki Efendi’nin sülüs-nesih temrin karalaması (Derman, 2023).
Görsel 21. 
Mustafa Halim Özyazıcı’nın sülüs-nesih karalama örneği (Albayrak Hat Ko-

leksiyonu).
Görsel 22. Seyyid Mehmed Hamdi’nin karalama örneği (Ebubekir Mete 

Koleksiyonu).
Görsel 23. 
Zühdi İsmail Ağa Efendi’nin sülüs karalaması (ketebe.org, 2023).
Görsel 24. 
Yedikuleli Seyyid Abdullah Efendi’nin sülüs karalaması (Derman, 2017).
Görsel 25. 
Ağakapılı İsmail Efendi’nin, karalamanın a) birinci satırı, b) ikinci satırı, c) 

üçüncü satırı, d) dördüncü satırı, e) beşinci satırı, f) altıncı satırı, g) 
yedinci satırı ve h) imza metni (Cenap Yazansoy Koleksiyonu).
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